Iudeorum
quam stupi-
dum fuerit de
homicidio iu-
dicium.

¹⁾ Matth. c.5,

^{22.}

12. Quo modo quis irascendo peccare, vel non peccare possit.

Interpreta-
tio verborum
Christi ex Au-
gust. 1. I. de
serm. Domini
in monte. Iu-
sta ira.

Ex quibus verbis perspicuum est, eum culpa non carere, qui fratri succenseat, quamvis iram animo inclusam contineat; qui vero eius irae significationem aliquam dederit, graviter peccare; at multo gravius, qui non vereatur dure fratrem accipere, et ei convicium facere. Et quidem hoc verum est, si nulla subsit irascendi causa; nam irae causa, quae a ¹ Deo ² legibusque conceditur, ea est, quum in eos animadvertisimus, qui nostro ludere ad id imperio potestatique parent, si in eis sit culpa: quod ait lex christiani enim hominis ira non a carnis sensibiliam de adul. bus, sed a Spiritu sancto proficiisci debet, ³ quum 3) I. Cor. 6,19. templo sancti Spiritus, ⁴ in quibus Jesus Christus 4) Ephes. 3,17. habitat, nos esse conveniat.

13. Quo modo homines perfecte hanc legem observent, et quam multi in eam peccent.

Multa praeterea sunt a Domino tradita, quae ad perfectam huius legis rationem pertinent;

5) Matt. 5,39. qualia illa sunt: ⁵ Non resistere malo, sed si quis Luc. 6, ubi non habetur, in dexteram, praebet illi et alteram; et ei, qui vult tecum in sed in maxili. lam. Aug. ep. 5, ad Marcellinum. iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium; et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo.

Ex his, quae iam commemorata sunt, animadvertisi licet, quam proclives sint homines ad ea peccata, quae hoc praecepto vetita sunt, quamve multi reperiantur, qui si minus manu, animo saltem caedis scelus committunt.

14. Quantum in sacris litteris homicidium detestetur.

Quam grave peccatum sit homicidium. Et quoniam huic tam periculo morbo media in sacris litteris adhibita sunt, parochi est officium ea diligenter fidelibus tradere. Praecipuum autem illud est, ut intelligent, quam nefarium sit peccatum hominis caedes, idque

6) Genes. 4,10. vel ⁶ plurimis maximisque sanctorum litterarum Exod. 21, 12. Lev. 24, 17. 7) Gen. 9, 5. 8) Exod. 21, 28. testimonis perspici potest: usque enim adeo homicidium detestatur Deus in sanctis litteris, ⁷ ut a bestiis hominum caedis poenam se repetiturum dicat, ⁸ ac belluam, quae hominem laeserit, oc-

cidi iubeat. Neque aliam ob causam a sanguine hominem abhorrere voluit, nisi ut omni ratione a nefaria hominis caede et animum et manus abstineret.

15. Quantum sit scelus hominis caedes, ratione demonstratur.

Sunt enim homicidae humani generis, atque adeo naturae hostes acerbissimi, qui, quantum in eis est, universum Dei opus evertunt, quum hominem tollant, cuius causa is omnia,¹ quae cumque procreata sunt, se fecisse testatur. Immo vero in Genesi,² quum prohibitum sit hominem occidi, quia illum Deus ad imaginem suam et similitudinem creavit; insignem Deo iniuriam is facit, quasique violentas illi manus inferre videntur, qui eius imaginem e medio tollit. Hoc divina animi cogitatione meditatus David, gravissime de sanguinariis hominibus conquestus est illis verbis: ³ *Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem;* neque simpliciter dixit occidunt, sed *effundunt sanguinem;* quae verba ad detestabilis illius sceleris amplificationem, immanemque illorum crudelitatem ostendendam, protulit; utque declararet in primis, quam praeципites illi diabolico quodam impulsu ad id facinus ferantur, dixit: *Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem.*

16. Quid in hoc praecepto Deus faciendum imperet.

Iam vero, quae in hoc praecepto servanda esse Christus dominus iubet, eo spectant, ut ⁴ pacem cum omnibus habeamus. Ait enim, quum hunc locum interpretaretur: ⁵ *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum;* et quae sequuntur. Quae ita a parocho explicabuntur, ut doceat, sine ulla exceptione omnes charitate complectendos esse; ad quam in huius praecepti explicatione fideles, quam maxime poterit, incitat, quod in eo proximi diligendi virtus maxime elucet. Quum enim odium hoc praecepto aperte vetetur, quoniam qui⁶ *fratrem suum*

Hanc rationem tangit
D. Thom. in
2. 2. q. 64. artic. 5.

1) Gen. I. 26.
Vide Thom.
in I. p. q. 69.
art. 1. et 2.

2) Gen. 9. 6.

3) Ps. 13. 3.

Pax, et dilectionem mutua servanda.

4) Rom. 12. 18.

5) Matt. 5. 23.
24.

Ambr. lib.
I. offic. c. 48.

6) I. Ioan. 3.
15.

odit, homicida est; certe illud consequitur, ut amoris et charitatis praeceptum detur.

17. Quae officia sint charitatis, quae hoc praecepto continentur.

Quumque hac lege de charitate et amore praeceptum sit, tum omnium etiam illorum officiorum atque actionum, quae charitatem ipsam consequi solent, praecepta traduntur.⁴ *Charitas patiens est,*

^{1) I. Cor. 13,4.} Quomodo *charitas haec omnia sit, videtur* inquit divus Paulus; patientia igitur nobis praecipitur,² in qua nos animas nostras possessuros esse Salvator docet. Beneficentia deinde

<sup>1. 2. q. 23.
art 4. ad 2.</sup>

^{2) Luc. 21, 19.} *Beneficentia est.* Benignitatis autem atque beneficentiae virtus late patet, eiusque officium in iis

<sup>Beneficentia et eius officium. Vide Th. in 2. 2. q. 3.
art. 1.</sup>

^{3) I. Cor. 13,4.}

rebus maxime versatur, ut pauperibus suppeditemus res necessarias, cibum esurientibus, si tientibus potum demus, nudos vestiamus; et quo quisque opis nostrae magis indiget, eo in illum plus liberalitatis conferamus.

18. Quo modo omnium charitatis officiorum perfectissimum sit inimicorum dilectio.

^{Thom. in 2. 2. q. 26. art. 8. 9.} Haec beneficentiae et bonitatis officia, quae per se sunt illustria, eo flunt illustriora, si inimicis praestentur. Ait enim Salvator: ⁴ *Dilegitte inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos;* quod etiam Apostolus monet illis verbis:

^{4) Matt. 5, 44.}

^{5) Rom. 12, 20.} *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.* Deinde, si charitatis legem spectemus, quae benigna est, omnia, quae cumque ad mansuetudinem, lenitatem, aliasque id generis virtutes pertinent, officia colere, ea lege praescribi intelligemus.

19. Qua praecipue re charitas proximi, quae hic imperatur, elucescat.

Condona-
das esse iniu-
rias haec loca-
scripturas de-
monstrant.
Deut. 32, 35.
I. Reg. 25, 32.
33. et 34, 5. saepe nos divinae litterae, ut antea dictum est,
7. 8. monent atque hortantur; quum non beatos solum

At vero longe omnium praestantissimum officium, quod charitatis plenissimum est, in quo maxime nos exercere convenit, illud est, ut iniurias, quas accepimus, aequo animo remittamus atque condonemus. Quod ut plane efficiamus,

eos dicant, qui ita prorsus faciunt, sed erratorum etiam veniam iisdem a Deo datam affirment: qui vero hoc ipsum facere negligunt, aut omnino recusant, illam non consequuntur. Sed quoniam ulciscendi libido hominum mentibus fere insita est, parochus maximam in eo diligentiam ponat necesse est, ut iniuriarum oblivisci, easque remittere christianum hominem oportere, non doceat solum, sed penitus etiam fidelibus persuadeat.

Quumque hac ipsa de re apud sacros scriptores multa fiat mentio, eos consulat ad refellendam illorum pertinaciam, qui in ulciscendi cupiditate animo obstinato sunt atque obfirmato. Argumenta in promptu habeat, quae illi patres gravissima, et ad eam rem maxime accommodata, pie adhibuerunt.

20. Quibus praesertim rationibus odium reprimendum sit, induendique sint fideles ad iniuriarum obli- vionem.

Verum haec potissimum tria explicanda sunt. Primum est, ut, qui se iniuriam accepisse putat, ei maxime persuadeatur, illum detrimenti aut iniuriae praecipuam causam non fuisse, quem ipse ulcisci cupit. Sic admirabilis ille Iob fecit, qui a Sabaeis hominibus, a Chaldaeis, et a daemone graviter laesus, nulla tamen habita eorum ratione, ut vir rectus, et homo admodum pius, recte pieque iis verbis usus est: ¹ *Dominus dedit, Dominus abstulit.* Itaque patientissimi illius viri oratione et exemplo, christiani homines sibi persuadeant, quod verissimum est, omnia quaecumque in hac vita patimur, a Domino, qui iustitiae omnis misericordiaeque parens est et auctor, proficisci.

21. Homines nos persequentes Dei ministri ac satel- lites sunt, quamvis id ex mala voluntate faciant.

Neque vero ille nos, cuius est immensa benignitas, ut inimicos punit, sed ut filios corrigit ac castigat. Nec profecto, si recte admonvertis, in hisce rebus homines aliud omnino sunt, nisi ministri et quasi satellites Dei: et quamquam homo potest male aliquem odisse pessimeque illi cupere; tamen ei, nisi permissu

¹. Reg. 19, 20.
Ps. 7, 5.
Eccl. 28. per tot.
Isa. 59, 6. .
Matt. 6, 14, 15.
Marc. 11, 25, 26.
Lucas 6, 38.
Act. 7, 59.

Vide Tert.
in apoc. 31.
et 37. August.
tract. 8r. in
Ioaun. et lib.
50. hom. 6. et
serm. 6t. de
temp.

Prima ratio
reprimendi o-
dii. Non pot-
est habere con-
cordiam cum
Christo, cum
discors volue-
rit esse eum
christiano.

¹) Iob 1, 21.

Buenas o-
mnes et affli-
ctiones divini-
tus hominibus
inmittit ad cer-
tain aliquam
utilitatem o-
mnibus debet
esse persua-
sissimum.
Amos 3, 6.

- 1) Gen. 45. Dei, nocere nullo modo potest. Hac ratione ⁴ ad-
 2) Reg. 24. ductus Ioseph fratrum impia consilia, sic ² Da-
 Chrysost. vid iniurias sibi a Semei illatas aequo animo
 tom. 6. in tuit. Ad hanc item rem illud argumenti genus
 hom. quod ne valde pertinet, quod sanctus Chrysostomus gra-
 mo laeditur, viter atque erudit pertractavit, neminem sci-
 nisi a seipso. licet, nisi a seipso laedi. Nam qui se iniuriōse
 tractatos esse opinantur, si rem recta secum via
 reputent, comperient profecto, nullam se ab aliis
 iniuriam aut damnum accepisse: etsi enim, qui-
 bus ipsi laeduntur, ea extrinsecus eveniunt; ta-
 men se maxime ipsi offendunt, quum animum
 odio, cupiditate, invidia nefarie contaminant.
 22. *Quae ad eos commoda proveniant, qui iniurias
 libenter condonant.*

*Secunda ra-
 tio inducens
 ad iniuriarum
 oblivionem.*

3) Matth. 6, 14.

4) Matt. 5, 45.

Alterum est, quod duo praecipua commoda complectitur, quae ad illos pertinent, qui pio erga Deum studio adducti, iniurias libenter remittunt. Quorum primum illud est, ³ quod aliena debita remittentibus promisit Deus fore, ut ipsi etiam peccatorum veniam impetrant: ex quo promisso, quam gratum illi sit hoc pietatis officium, facile apparet. Alterum commodum est, quod nobilitatem quandam et perfectionem assequimur, quoniam, condonandis iniuriis, quo-
*dammodo Dei similes efficimur, ⁴ qui solem suum
 oriri facit super bonos, et malos, et pluit super
 iustos, et iniustos.*

23. *Quae et quot incommoda ex odio inimicorum
 proveniant.*

Tertia ratio.

*Odii perver-
 sitas. Vide Th.
 in 2. 2. q. 34.
 art. 3. et 4.*

Postremo explicanda sunt incommoda illa, in quae nos tum incidimus, quum iniurias, quae nobis illatae sunt, condonare nolumus. Itaque parochus illis, qui sibi in animum inducere non possunt, ut inimicis ignoscant, ob oculos ponat, odium non solum peccatum grave esse, sed etiam diuturnitate peccandi gravius inhaerere. Quum enim is, in cuius animo hic affectus insederit, inimici sui sanguinem sitiat; illius ulciscendi spe plenus, dies noctesque in perenni quadam mala mentis agitatione ita versatur, ut numquam a caedis aut nefariae alicuius rei cogitatione cessare videatur. Quo fit, ut is vel num-

quam, vel maximo negotio ad id impellatur, ut aut prorsus ignoscat, aut aliqua saltem ex parte iniurias remittat: quare merito vulneri comparatur, cui telum infixum haeret.

24. Multa peccata ex odio nasci demonstratur.

Multa praeterea incommoda et peccata sunt, quae hoc uno odii peccato, tamquam vinculo quodam, coniuncta tenentur; ideoque divus Ioannes in hanc sententiam ita dixit: ¹ *Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit, quo eat; quia tenebrae obcaecaverunt oculos eius;* itaque saepius labatur, necesse est. Etenim quo pacto fieri potest, ut dicta aliquis aut facta illius probet, quem oderit? Hinc temeraria et iniqua iudicia existunt, irae, invidiae, obtrectationes, et alia eiusmodi, quibus illi quoque implicari solent, qui aut cognatione, aut amicitia iuncti sunt. Itaque saepe fit, ut ex uno peccato multa existant. Neque iniuria dicitur ² hoc peccatum esse diaboli; quan- doquidem ³ ipse ab initio homicida fuit. Quam- obrem Dei filius dominus noster Iesus Christus, quum sibi mortem Pharisaei afferre cuperent, ⁴ illos a patre diabolo genitos esse dixit.

25. Remedia adversus peccatum odii.

Sed praeter haec, quae dicta sunt, unde sceleris huius detestandi rationes peti possunt, alia quoque remedia, et ea profecto maxime opportuna, sanctarum litterarum monumentis tradita sunt. Ac primum omnium remedium et maximum est Salvatoris nostri exemplum, quod ad imitandum nobis proponere debemus. Is enim, quum ⁵ ne minima quidem peccati suspicio in eum cadere posset, virgis caesus, spinis coronatus, et cruci denique affixus, eam habuit orationem plenissimam pietatis: ⁶ *Pater, dimitte illis, non enim sciunt, quid faciunt.* Cuius sanguinis adspersionem, testatur ⁷ Apostolus, melius loquenter, quam Abel.